De Scipione Aphricano.

NEC maior Aphricanus tam assiduus Capla-
tolii antelucanis horis ascendisset, nisi hu-
mana consilia ad louem esse referenda censuisset:
quod usque adeò & ipse credidit, et alij persuasum
habuere, ut ne à canibus quidem cu**lo**dibis templi,
tanquam & ipsi religionē sentirent, allatrari crede-

De ritu sacrificandi.

(return.

ROMANI imperatores ad bellū exituri prius
quam in prouinciam proficerentur, Lauinijs
sacrificabant: quem morem à maioribus acceptum
numq; illi tam accurate, & religiose seruassent, nisi
opino quædam hominū animis insedisset, omnia hu-
mana decorū nutu, & uoluntate gubernari.

De Cerimonij, & auspiciorū ratione,

HOC ceremoniarū, auspiciorūq; diligens ha-
bitu obseruatio, hoc obsecrationes, lectister-
nia, ludi, Thensæ, & quicquid superstitionis uerius
quam religionis celebrauit Romana ciuitas, omniū
quas

que unq̄ fuerūt, patriæ religionis obseruantissima,
De Cœfare & augusto.

Caesar Augustus Cantabrico bello, cū noctu lectica uecheretur, nunquā ad subitum casum fulminis, quo unus ex comitibus examinatus est, tonanti toni aēdem uouisset, nisi in louis potestate fulmen esse persuasum habuisset.

De Metello.

Nec Metellus se se cum uitæ periculo in metas contecisset flamas, ut Palladiu ex incendio subtraheret, nisi in Pallade diuini aliquid opinatus esset.

De Cybele, & Aesculapio.

Ad hoc illud pertinet, quod religiosa ciuitas Peſinunte informe ſibi lapide petuit, gratificari ſe credens deorū matri, Ceterū quia in eius inuestu magna oculorū ludibria obuerſata ſunt cuiuī oculis, auſta eſt cum cerimonia hominū fides.

De Locrenſibus.

Magna numinis perſuafione coluerunt diu Locrenſes Proſerpinam, ſed multo maior ſecuta eſt opinio maioriſ ſides, poſtequam Pyrrhicas naues cum iſpiuſ deae theſauris, quos ſacrilegus rex abſulerat, ſuis diſiectis littoribus uidere. creuit deinde plus nimio uana ſuperftitio. Q. Pleminij ſup platio, qui poſt Pyrrhum eadem donaria compilauit.

De ſpe

DE SPE THEOLOGICA

Caput V.

Ex omnibus bonis, que à principio deus mortalibus parauit, ſola ſpes his relictæ eſt: cetera muliebris amifit ſtultitia: hæc hominiſ uitā ad extremū comitatatur. Verū quia non parui refert, ſit ne hæc diuinarū rerū, que perpetua ſunt & eternæ, an terrefrī, de ea potius dicendū, que cæleſtū cultrix, & pediſequa eſt, que quo ſanctior appetet, eo ſanè dignor, ut eius exempla priore loco referantur.

De Davide rege.

Excidit innocentie ſtatu Dauid rex, qui parēticidium adulterio adiecit, ſuīq; ſcleris prophetica noce admonitus, peccauit, inquit, ac ſpem uenie impetranda amplexus, penitentiam egit, per quam eō, unde exciderat, patuit illi reditus.

De Manaffe rege.

Statuit omniū, qui Hierosolymis fuerunt, regum flagitiofißimus Manasse Baali aram in auguſtissimo dei templo: statuit & simulachrum, ueneratusq; eſt impius rex malum dæmonem: ſomnia obſeruauit: ſecuta eſt demū cæleſtis ultio: uictus bello, & in hoſtī potestate redactus Babylonē uincitus perducitur. At idem ſui ſcleris ſibi coſcius fassus impietati ſuam & indoluit, & meruit ob eam rem numeruſ antea iratum iam inde propitiū habere. Affuit ſpes.

spes, quæ quo maior fuit, eo celerius impetravit ut in patriam & regnum post liminio restitueretur.

De Ninuitis.

Quis hoc seit, dixisse dicuntur Ninuitæ, an deus ab ultione reuocet? Penitentia a genita est: sedulo sit, excluditurq; simul desperatio ac discussus simul est excidium, quod Iona predicatione urbi nobilissima imminebat.

De Latronis sp̄e.

PEndebat in cruce homo infamis & sceleris damnatus: Ceterum quia spes illi uenire non desuit, egitq; postremo penitentia, & sacerdos, qui tamen penituit, suorum scelerum ueniam meruit,

De Zacheo publicano.

Non minus sane quam publicanus ille qui Christi regis meruit hospes fieri, qui si sp̄ei ex persuasione, nūquā male parta restituissest, fortunam portionem suarum pietati impendere cogitasset: qui duplex affectus salutem peperit domui que nuper erat inuidiosa & detestabilis, quia publicani esset.

De Petro Bariona.

Nisi uirtus hæc presto Barionæ fuissest, post Christum ter abnegatum, nunquā totum triduum lachrimis impendisset, sed sp̄ei ductu sicut ubertim. Est quoq; non solum restitutus, uerum nascientis ecclesiæ constitutus caput & princeps.

De

De Theophilo Archidiacoно.

Theophilus Archidiacoно dignitate priuatus, se cacodæmoni conditione addixit, si dignitas sibi adempta quoquo modo restitueretur: chirographo rem pepigit, Christi, Deiparaq; uirginis nomine prius abnegato. Indoluit non multo post restitutus: & ad se reuersus est, quare non solum chirographū, sed & dignitas est illi restituta.

De Pelagia Antiochenæ.

Sunt & mulieribus sp̄ei exempla multi, & illustria. Pelagia Antiochenæ mulier diues, et in explete libidinis, Nonij Neapolitani Antifititis predicatione ad penitentiam conuerta, omnia sua distribuit pauperibus, sexumq; uirili habitu mentita in solitudinem concepit: quanto maior fuit sui conatus sp̄es, tanto maior est sanctitas secuta.

De Thaide.

Simili conuersionis affectu Thais nobile scortū in Aegypto Paphijs suis gemmas, & cēm uelū apparatu, ac quicquid que fecerat corporis sibi & rauerat, in ignem coniecit, ne prioris uite ullæ extarent monumēta, confessimq; ex proibitulo transit in monasterium. Eius sanctitas sanctoris uiri testimonio est ad posteros illustrata.

De Maria Magdalena, & Aegyptiaca.

Maria cognomento Magdalene, & altera eius nominis, quæ Aegyptiaca dicta est, Q sp̄em

spem ipsam nec aliud secute, in solitudine abierunt: mirum quantum his labor, & astinacia ad castitatem contulerint: castitas sanctitatem peperit, que usq; adeo perspecta fuit, ut supra lordanem uisa sit hec scis pedibus ambulare, sublimis illa a terra distin-
ri angelorum ministerio.

DB ETHNICIS EXEMPLIS.

De fuit nō et prophani spes sua, uerū nō ea, que cælestium rerū admoneret subs-
limitatis, qualis in nostræ pietatis ho-
minibus fuit: per alios illi gradus ad im-
mortalitatem peruenire se opinati sunt, non con-
temnendo, sed humana tuendo, ac quoquo modo ui-
tam iuuando id illi credere deo proximū, id demum
celo dignum.

De Libero patre.

Iam uero Liber pater hoc in primis secutus il-
deri potest, qui uitem, & uini usum, rem magis
gratam homini, quam necessariam, primus omnium
demonstravit.

De Cerere.

Quid Ceres in demonstratione tritici, an
est aliud quā immortalitatis spem intuita
numquā autem terrarum mortales docendo mulie-
ter perlustrasset, nisi spes magna omnium conatuū
mater,

mater, in communi laboranti afflisset: male actum
esset ab initio cum homine, si qui iuuare possunt, so-
lum officium intuerentur.

De Hercule.

Nec Thebanus ille Acides tot sese monstros
opposuisset, labores, & pericula subiturus,
si nulla eternitatis cura animum tetigisset: hæc illi
uel nouerca infestior, que nunquam passa est cum
quiescere. hæc durior quam ille & imperiosus Eu-
rytus, per quem tam uarie est exercitus Alcmene
filius: deniq; suisset ille nunquam tantus, si spem de
immortalitate nullam animo concepisset.

De Romulo.

Huc spectat illa Romuli, qui parēs fuit, & con-
ditor Romanæ urbis, hic Numæ sanctitas, &
si inter deorum aras hic uixit: ille inter lituos, & ar-
ma. Neuter tamen tantum suscepisset laboris, si om-
nia cum corpore interitura credidisset: aliquid am-
bos sperarunt diuersum à mortalitate, qua propter la-
boriose uiuere non uolupiuose maluerunt.

De plurium Rom. uirtute.

ACCurijs paupertas, fides Reguli, Fabritij co-
stantia, Catonis sanctitas, Brutus, & Torqua-
tis ueritas, multo longus prospexere, quam breuis
sit humane uitæ terminus, nisi uirtutis operibus len-
gus excedatur, aliis itaq; alia nia: cæterū oës immor-

Q. 2 talitatis

talitatis spem complexi tales fuerunt, qualium viro-
rum fama sit omni etuo duratura.

De Semiramide.

Quid quod sceminis sua spes blanda est, & ter-
nitatemq; pollicita? quæ causa fuit Semira-
mudi, ut vires sexum mentita amplissimos ducarit
exercitus, multos, & magnos adierit labores, peri-
culaq; immensa, præsertim Indico bello; licuisset illi,
ut foemina sua per otium indulgere libidini, nisi ali-
quid esse persuasum habuisset, quod ultra hoc quod
uiuimus, stabile esset, perpetuumq; mansurum.

De Artemisia.

Recusasset Artemisia Xerxis cõmilitum exci-
fata sexus imbecillitate: sed & prælia obire
uoluit, et militares ferre labores, ne ita semel inter-
iret. Eadem fortassis alteri eiusdem nominis causa fuit
& non ingalis amor sepulchri Mausolo construen-
di, rei opere & materia memoratissimæ: fuit enim
inter rara mudi miracula id opus celebre. Vel si ex
incli coniugis famam insigni monumeto tueri uoluit
(nam impatenter eum amasse dicitur) suam inte-
rim ambitione mulier non neglexit.

De Lucretia.

Nec Lucretia pudicitia, & si à Tarquinio
lesa, tantum esset facinus ausa, nisi hic affe-
ctus, cuius nunc exempla referuntur, interuenisset:
est enim uis eius tanta, ut uictura perimat, profi-

rat

rat peritura, neglecta fatorum lege.

De Tucia, & Claudia, Vestalibus.

Quis demum Vestalis Claudio, aut Tuci, e fa-
ctum considerat, qui non fateatur sine spe
euentus corum, quæ secuta sunt, restantæ non mo-
do fieri, sed ne tentari quidem potuisse? & tamen
hæc cribro aquam (ut proditum est) hausti, illa na-
uit, quam Romanus populus nō potuit, cingulo re-
molita est.

DE CASTITATE Caput VI.

De Abimelecho.

Est hic proprius locus, ut de tempe-
rantia diceretur: cæterū quia in pro-
ximum uolumen uelut sua sponte inci-
dit, eiusmodi relatio, castitatis exem-
pla subiungit: est uirtus hæc tanti, ut Abimelechus sa-
cerdos panem ceremonia consecratum, nego, Davidi
esurienti, nego, ex ijs, qui cum Davide erant, datus
fuerit, nisi prius exploratum habuisset, mundos
fuisse eos ab omni mulierum congressu.

De Ioheli propheta.

Nota vox est Iohelis propheta iubentis, ut
sponsus de cubili suo migraret, sponsa de
thalamo. Ad excidium, & uafitatem, quæ Chaldaës
imminebat, auertendam, indexerat ipsi genti Pro-
pheta ieiunium, & fletum: cæterum neutrum credi-

Q 3 dit

dit profuturum, nisi à casis fieret, tali virtutē unam
in signis fecit propheta.

De Helia, & Heliseu, prophetis.

Do huius ordinis uiri longe principes (de
his loquor, qui salutarem Christi ortum diu
antea praeceperunt) Heliæ, & Heliseus ecclibes ut-
xere castitatem complexi, idem omnium soli mor-
tuos suscitarunt.

De Iob.

Quid Iob qualis huius, aut quam memorabili-
lis uox illa? fœdus, inquit, sanxi cum oculis
meis, ut una contentus coniuge nec de uirgine co-
gitarem.

De Christo.

Rex ille & doct̄or summus, qui omnium uit-
tutum exemplar fuit omnibus, cuius uita nū-
bil fuit unquam in terris sanctius, ex uirgine nasci-
uoluit, & ipse in certa permanſit, perpetuāq; uit-
erūtate.

De Ioanne Baptista.

Iohannes Zacharie, qui hunc baptismi lauacrum
admitit, & qui aliquanto prius quam nasce-
retur propheticæ dedit mentis argumenta quædam
nihil obscura, castitatis obseruantissimum fuisse tam
uerum sit quam plū credere.

De Ioanne Zebedei filio.

Fuit & Zebedei filio nomen in hoc genere cla-
rifissimum,

riſsum, ut que omnium fuit uirginum princeps.
huius sit tutelæ non solum credita, sed in matrē etiam
filio attributa.

De Iacobo Adelpho theo.

Iacobus, qui ab eo quod ore, & lineamentis es-
set Christo per quam similis, Adelpho theos dia-
ctus est, is unus omnium templi aditum subire pone-
tificum permisus potuit, quo nulli hominum præter
quam sacerdotibus patebat accessus: qui honor con-
tingere illi non potuisset, nisi recepta de eius caſſe
monauel inter inimicos opinione.

De Amo Aegyptio.

Age & qua Amos castitatem fuisse censendus
est: fuit is Aegyptius abbas, qui cum adue-
lesces adhuc iuſſu patris duxiſet uxorem, duo de uī-
ginti annos cum ea castus, & integer uixit, puella
multis persuasionibus in ſententiam adducta, ut ſe-
cum castitatem tueretur: poſtem uero domi re-
lata in ſoli uidinem tranſit, ut sanctius inter sanctos
mueret.

De Amatore Antifiodorensi.

Pari proposito, exentiūq; adhuc feliciore, quia
ſine diuortio, Amator, qui Antifiodorensis
poſte fuit antiftes, uxorem duxit eleganti forma, no-
biliq; loco ortum, quam honeste, & ſancte tractando

Q 4 eo perduxit

eo perduxit, ut secum omni tempore casta uixerit.

De Iuliano Antiocho.

Proculius Iulianus Antiochenus martyr, corpus hunc, & anima candorem iugalibus illebris: Basilla, quam sibi uxorem duxit, ab omni libidine affectu salutari monitu auersa, totum matrimonij munus in castitatis sanctimoniam uertit, mox religio nem secuti, uterque sui factus est propositu compos, & summi; promeritus.

De Vandone abbate.

Vandonus abbas Pipini nepos non castitatem solum, sed religionem etiam persuasit coniugi, sunitque; ambo initiai: monachorumque; hic postea abbas factus, illa sacrarum uirginum collegio ascita.

De Leone Pontifice.

Mirum uideri posuit, quod de Leone pontifice, qui primus id nomen tulit memorie proditum est. Forte accedit, ut dominice resurrectionis die, cum Eucharistiam daret populo, eius sit manus matrone osculo contacta, secutaque; sit ob eam rem tacita quedam libidinis appetentia, quam simul ac sensit manum sibi ultro abscedit, ut pars illa unde luce irrefracta, a toto corpore tanquam contagiosa abscederetur.

De Benedicto abbatte.

Remissior pœna, sed in praesens non minus atroci

atroci ad incestam recordationem mulieris a se uise castigandam, est in se usus Benedictus Abbas, crebra corporis super murices & scentes uoluntatem, ut pars illa hominis que in lapsum pronior esset, atrocitate supplicij a lubrico retardaretur.

De diuino Augustino.

Rogatus Aurelius Augustinus, quid esset quod nollet cum forore habitare, ita occurrit: sicutur: Quia non sunt nubi forores, que cum forore mei sunt. Enim uero malum est uidere secundum, peius alloqui, pessimum attingere.

De Ioanne Anachoreta.

Nūquā foemina à Ioanne anachoreta uisa est neque; ab illa uideri uoluit, a uiris raro, peccati tamen Centurio quādam ut ab uxore sua se pareretur confici. Eat inquit & me insomnis uidebit si pic id cupit: nec defuit predictioni euentus.

De Arsenio abbatte.

Armenio abbati, qui tuxta uiros foeminasque; ut rem ad sanctiorem uita cultum tuendū existiā refugiebat, cum forte matrona quedam nihil obscuri generis sese repente obtulisset, turbatum & auersantem orare coepit, ne suum occursum tam atrociter declinaret, & ut decum prose; prece retur. Precabor inquit ille libens, ne talis sum o cursus memor amplius.

De Pione, Antonij abbatis discipulo.

Cautus Pionis Antonij abbatis discipulus. is quoq; cum mulierū non minus quam Arsenius sollicite cōgressum euitaret precibus fatigatus, ut sororem graui morbo afflātam inuiseret, alicno ductu, & luminibus clausis, eius domum subiit, ac retro abiit, ne qua sibi muliebris illecebria in itu, aut reditu occurseret.

De V: sino Nursiae presbytero.

Est & Vrsini Nursiae presbyteri uox memo- rabilis. Duxit hic aliquando uxorem: cæterū sacerdos factus ita eam dimisit, ut nulla de causa ad se ire pateretur. post uero quadraginta annos cum morbo consumptus pro defuncto iaceret, que olim coiunx fuerat aurē ad iacentis narem leuiter admo uit, exploratura an adhuc uiueret. mirabile dictu, scintilla quædā uitalis spiritus, que moribundo corpore adhuc erat, sese in uocem collegit, ac facisse, inquit, mulier hinc, nondum penitus extinctus est ignis, tolle pallium, ac cum his anumā efflauit.

De Aniano, Alexandriæ antistite.

Vidit Anianus Alexandriæ antistes fœminam quādam, quia tamen (ut credere est) uisum concupiuit, oculum sibi eruit, erutum à se proiecit, inde corpus gelidis immersens aquis, immersum in media, & labore maceravit: per que adeò profect,

ut in

ut in Christiana fide afferenda sit mons ab eo ex Nūmidia (ut fertur) Babylonem translatus.

De Niceta martyre.

Rarum & illud Nicetæ martyris exemplum, cui corpore prius arctissime constricto, levicōq; molliter in strato iacenti, petulans mere trix ad mota est, que osculis, complexibus, & omnifariam illecebris iuuenem resupinatum ad Venerem excitatet: eratq; autor supplitiū huius Maximinus pater Nicomedie rex, ut iuuenis animum à castissimo proposito auerteret, inuenit tamen castitas sua arma, ac quando imminentem pestem aliter propulsare non potuit, linguam mordicus abscessam in pueram sibi imminentem confusit, respergitq; cruento illius faciem. Est itaq; sceditate oris, quando alia ui nequibat, uis illa à iuueni repulsa, & quod cupidius appetebatur, id est præcipue fastiditum.

De Hilarione abbatte.

Conficiam te inedia dicere solebat Hilarion abbas, seipsum uel ingentiam potius corpori concupiscentiam diffatus: Faxim ut de cibo cogites, non de uoluptate, hæc ille atrociter minari, sed maiora adhuc supplitia sibi irrogauit: tertio quoque die herbarum succo, paucisq; corpus inedia pene consumptum caricis reficiens, rastro sub dio operari, ut ieiuniorum labore corporis labor duplicit.

De Euagrio

De Euagrio Presbytero.

Evagrius presbyter hybernus noctes in puteis uidebat. ut ab omni affectu libidinis suū corpus vindicaret. Bernardus abbas in lacu, Anumarus Tamanensis artifex in ueribus uoluntari, Francis scus Asisias in hybernis nubibus. Tanta hoibus sane mentis fuit castitatis cura, tantum inceste uoluptatis odium. Sunt et mulierū exempla uite in hac parte plura fortissimis quam uirorū, sed paucis cōtentā erit hēc relatio, ne multitudine pariat fastidium.

De Iuditha uidea.

Iuditha mulier uidea, cum ad recens connubium impelleretur, cilicium ornatū prætulit, obiectūq; libidini ieūmū, uigilias somno, otio labore: datum itaq; illi est Olophernem, quem recte aliquis Cacodemonem credit, interficere.

De Anna prophetica muliere.

Post septimum connubij annū uidea facta Phasaelis filia Anna, ad quartum usq; & octogesimum annum caste uixit, meruitq; tanta continentia indoles Christum nuperrime ortum uidere, usum agnoscere, agnatum adorare.

De Deipara uirgine.

Fuit Deipara Christi mater non solum uirgo, sed omnū etiam uirginū decus, & specimen unicū, ut nefas sit sanctissimū eius uomen in ordinem redigere, nisi pro typo sit, & uirginitatis ldea,

De Susanna.

De Susanna.

Quid Susanna, nonne famæ, uiteq; periculu[m] adire maluit, quād pudicitie (qua castitatis est foro) propositū amitteret? sed supplicium, & infamia in eos redundauit, qui puellæ calumniam intenderant.

De Aquileiensis femina.

Nec illud parum insigne, quod capta ab Hunnis Aquileia, cum ingenua quædam mulier à Barbaro hoste capta ad stuprū raperetur, in processu uersa, tanq; secreti cupida, facile impetravit, ut in superiorē partem domus abducereatur. Iussa itaq; prius locum ascendere, confessim partem illam cœnaculi occupat, que fluvio imminebat. Inde ad Hunnum conuersa, sequere me, inquit, si uis me potiri, ac cum his in subiectū flumen se precipitauit.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMUM

De Hippolyto.

Sunt et extraria exempla aliqua uirtutis huīus, quoru[m] illud in uiris maxime memorabile. Maluit Hippolytus castissimus adolescentis patris iram offendere, quād nouerat libidini parere. Dignus (si uera sunt, que de eo poëtæscribunt) qui mortuus reuixerit, fieritq; cu[m] illi deo, quam omnium castissimā fabulata est uictus.

De Eſſenijis.

De Essenijs.

Esenij gens in Syria nō procul ab Aphaltite lacu, præ ceteris qua unquā fuerunt in toto orbe, uel ob hoc quod dicam, maxime memorabilis, cœlibes, & sine mulierū cōmertio omni uenere abdicata utam agitasse dicuntur: renascebatur gens alioqui interitura conuenientiū turba ijs hominū terram ipsum adeuntibus, quos uita fessos ad mores eorum fortuna fluctibus agitabat, atq; ita multis etati bus (incredibile dictu) gens eterna fuit, in qua nemo nasceretur, duret ne hodie percutus mos ille, & ritus gentis in tanta rerum mutitione, haud quisquā facile dixerit.

De Trebonio adolescenti.

Possunt (scio) ad pudicitiam referri duo hec exempla, que his subiectūrunt: at uero quia rara sunt, & ab libidinis fecunditate abhorrentia, eiusmodi esse arbitror, que in ordinem merito refrauentur. Trebonius adolescentis cum à C. Lucio Marij consulis, & copiarū imperatoris propinquo ad suum sollicitaretur, & iam non procul abesse, quia pollitionibus nullis flecti poterat, ut uim patetur, autorem iniurie ferro obtruncavit maluit probus adolescentis capite quādū fama periclitari: cognitū causam C. Marius, ac manifeste cædis reum non modo non aliquo affectu supplitio, sed pro concione laudatum corona donauit.

De Atheniensi

De Atheniensi adolescente:

Part proposito, sed euentu tristiore, adolescentis quidā Athenis, cum intemperie Demetrij regis in balneis declinare nō posset, inferuentis aquæ lacum se se protegit, uitam aspernatus, ut pudicitiam tueretur.

De Lucretia.

Potuit Lucretia ollatim satis honeste uiuere post pudicitiam à Tarquinij filio uiolata, abeat enim inde dedecus unde absuerat & peccandi uoluntas, absoluebaturq; domesticorū iudicio interpolatus perpetue pudicitiae tenor: at odium flagitijs fecit, ut suorum desiderio deesse maluerit, quam ultionem supereesse.

De Timoclia Thebana.

Sed Thebana mulier longe alter ulta est profigata ab hoste pudicitia, ueritatiq; paenam non in se, unde culpa aberat, sed in autorem culpe. Fuit Timoclia haec matrona nobilissima, que capit ab Alexandro Thebis domo excisa direptijs: penitus, cum uiolentum etiam sui prū passa esset, à duce quodam Thracum, qui in Macedonū exercitu erat, rem cōmenta est non vulgaris exempli ad iniurians ulciscendā, testata se locum scire ubi multū esset aurum defossum: creditur Barbarus, perductusq; ab ea est ad profundiū puto, qui remotoe fuit parte domus. Hic cū Thrax explorabundus prono in lapsum statu putoe imminaret, ut quid in imo fundo esset melius

melius prospiceret, à Timoclia quæ à tergo stabat, repente impulsus precepit ad ima corruit saxi ipsius perne iniecit hostem exanimauit. Rapitur illa confessum in iudicium & ad regis conspectum destituta, & quæ nam esset foemina iussa dicere, fuisse se intrepide respondit Theagenis sororem qui aduersus Macedones ad Cheroneam Thebanam instruxit aciem oppetiens morte, pro libertate Graeciae. Mulieris constantiam miratus Alexander per clarumq; facinus liberam cum tota domo esse iussit. Adeò nonnunquam uel apud hostes in magno fuit honore uirtus.

De Monima Milesia.

Concupiuit Mithridates rex Ponti ardentissime Monimam Milesiam, sed cum ne magno quidem auri pondere multerem corrumpere posset, iunxit illam sibi in uitam matrimonio, atq; adeò reluctantem, ut reginæ nomen & decus pertesa sibi mortem conseruerit.

DE PATIENTIA ET TOLERANTIA IN ADVERSIS.

Caput VI.

Res non parua est fortiter firre dolores corporis seuq; cruciatus sed maior omnino non frangi in aduersis, non excadescere, non muliebriter & afflita clamantari, non deum (quod impium sit) non ho-

mines

mines inclusare, sed se & animū mentemq; compонere ad omnes casus æquanimiter ferēdos, quod no stratum hominū pleriq; feci, se dicuntur pietatis studio, non ut ethnici, qui ut cæteris meliores haberent, duo in primis sibi proposuerunt, ut fortia fortius patrarentur, & absenserent; sed hoc terrā sapit, illud cæ-

De lob, mortalium patientissimo. (lum.

Talis in lob mortalium patientissimo claruit uirtus, qui liberis, omnibusq; fortunis, siue prouidentia, siue casu priuatus: Nudus, inquit, exi è matris utero, nudus reuertar! Deus optimus dedit hæc, Maximus deus idem absulit.

De Ezechia rege.

Monitus Ezechias rex, prophetæ uoce, fore uiduus, e, quas insolētius ostentasset, Babylōnē transferatur, nihil oraculū auersatus, ita occurris se fertur: Bonus est sermo, quæ dominus locutus est: sit pax (oro) & ueritas diebus meis. hæc ille, & pœna in posteros dilata est.

De Stephano sacerdote Reatino.

Congesserat segetem defectam ex modo id a gro in proximā aream Stephanus sacerdos in Sabiniis apud Reate: estq; ea mox paulo incensa subiecto igni à quodam Christiani nominis inimico: nunciauit id trepide discipulus, ue tibi, ue, inquit, clamitans, area incensa est. Imò ue illi, respondit, per quæ id mihi accidit. Persuasum habuit uir iustissimus

R nihil

nihil malum dici oportere præter peccatum.

De diu Hieronymo.

A Begerant furo quidā diu Hieronymo asinum (quē unicum habebat) in eremo agerū, tuliq; id incōmodum fusq; dēcū, uir sanctissimus: restituerūtq; eum ultra latrones pœnitētia ducti: qui bus ueniam orantibus non solum ignoruit, sed suē etiam mensē adhibuit, monitosq; ut suo contenti uiuerent, comiter, & benigne à se dimisit.

De Tobia.

T Obias hirundinum excrementis casu quodā excēcatus, tulit inopinatam cladem patiēter, nihil à pietate aberrans, cœli numen, ui si quando aliás, maxime ueneratus, meruit tenax ille cultus, ut uisus, qui iam in perditis habebatur, aliquot post annos humane sit pietati restitutus.

De Petro Claraualensi abbatē.

C Aptus est Petrus Claraualensis abbas altero oculo, graui morbo afficetus, cæterū tantum absfuit ut ob eam cladem sit mœrore aliquo afficetus, ut testaretur etiam, uehemeter se gaudere, quod ex duabus corporis partibus sibi inimicissimis, alterius molestia liberatus esset.

De Pigmenio Romano presbytero.

G Audebat et Pigmenius Romanus presbyter, quod ambobus esset oculis captus, ne ecclēsia inimicos uideret. Occurrat ita illi aliquando Iulianus

nus apostoli habeoq; inquit is, atq; ago deo, ô Pigmēni gratias, quod te video: um ille, & ego quidē habeo, & ago quod te non video. Tulit Pigmenius non solū iactur à corporis fortiter, sed tyrannū etiā contēpsit, iūbus alioqui formidolosum, & terrificū,

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMVM

De Dionysio tyrranno,

D ionysius iunior regno deiectus, adeò prisina est fortuna oblitus, ut iam minus sapere, ac parū sibi constare à multis crederetur: cæterū rogatus à quodā cequid ex Platonis cōsuetudine effet affectus, quē incolim⁹ regno tam diu penes sc̄ habuisset: an parū, inquit, uobis cōscutus uideor, quod præsentē forunam tam fortiter fero?

De Socrate.

Socrates uir ad sapiētiā natus, iictu calcis à quo dam percussus patiēter tulit. Ferre id in quo animo ex eius affectatoribus quidam, monitusq; ut hominem repercuteret, an, inquit Socrates, si me us me asinus p̄cussit, oporteat me cōmū in qua drupēdem recalcitrare?

De Diogene Cynico,

Nihil alienum sit (arbitror) à præsenti rela-
tione (nā id exemplū ad patientiā pertinet)
quonā modo Sinopeus Diogenes sit iniuriā ultus,

R. 2 fuit

fuit is Cynice secte ob uitæ austerritatè celeberrimus. Ingressus aliquando conuictu[m] male acceptus est ab insolenti iuueni cœtu, multisq[ue] imibi, cruentisq[ue] flagis affectus. Tulit fortiter Cynicus senex cōtumeliosam illam conuiuij temulentia, stultamq[ue] intemperiem. Autorū tantum nomina exscripsit, suo sanguine exscripta serculo circumtulit.

De Sertorio.

Fuit Sertorius Romanorū duc[u]m virtute bellicā haud quidē ultimus, cū bello quodā adhuc priuatus oculum amisisset, nō solum id infortunii fortis tūlīt, sed gloriari etiam est solitus, quod ceteri viri fortis sua virtutis insignia, torques, hastas, coronas domū relinquenter, ipse ubiq[ue] sua haberet decora.

De Cornelio Sylla.

Exstant et Cornelij Syllæ duo id genus exempla: siquidem deposita dictatura cum priuatus se domū recipere, uno et altero amicoru[m] comitibus in adulescētis intemperiē incidit, cuius pater fuit erat ab eo prescriptus: maledictis itaq[ue], ac probris exceptu abeunte infectatus est, atrocem ultiōne minaciter intendēs, nullo interim ciuium intercedēte, aut adulescētis petulantia cohibente: tulit obiter Sylla tacitus patienter hois insectationē, tanū ad amicos cōuersus, hic, inquit, adulescēs fecit hodie, ut quicq[ue] post hac dictaturā inuaserit, nō nisi cū morte sit illa depositurus: quod in, C. Cæsare postea evenit.

De codem.

De codem.

Sed quād patienter Sylla hanc tulit contumeliam, tam prudenter phibiriāsim disimulauit, qui ut rei fœditatem teget, soporifram quietem morbo teterrimo prætextuit.

DE PATIENTIA IN DOLORE FERENDO. Caput VIII.

De Hieremias propheta.

Ieremias, qui ex prophetarū principiis unus fuit, nescias maior ne fuerit mente futurorū prescia, an in carceris molestia, & uerberibus ferendis constantior, patiens certe, & inuicto similis apparuit, dum coenoſo lacu mergitur, dum lapi i[n]bus obruitur, ut dubium uideri possit, sit ne magis cœlum meritus, an adeptus?

De Esaiā propheta.

Quid Esaias? qui uiuus sectus est in duas partes: ceterū affuit non tantū illi, sed super fuit etiā patientia medio cruciatu, ut ne pati quidē uideretur, quia nihil patienti effet sinulis.

De tribus pueris.

Sed quanta in his (quorum memini) exitit in doloribus uirtus, tanta ac nescio an maior etiā in tribus eiusdem gentis pueris, qui etatem, qua tenera adhuc erat, magnitudine animi supergreſi, me

dio inflamarum estu constituti, deo seruatori hymnum
De Christo Decipare filio. (ceciderunt.

MAgnum est fortiter ferre quae ferenda sunt,
sed ultra se se supplatio, & canticibus of-
ferre, cum uitare possit id multo maius est, qua pre-
stare soleat humana uirtus. Christus tamē Decipare
filius ignominiose & atrociter torqueri uoluit, cum
is esset qui propria uirtute (erat enim Theatibropos)
omnem uim a se depellere potuisset, uolens itaque de-
dit se ipsis uerberandum, affigendumque cruci, quoniam
iuxta mors, uitaq; in ipsis erat potestate, qui inter-
fontes, & nocentes appensus est, cum omnium esset
ipse innocentissimus.

De Stephano protomartyre.

Potuit protomartyr Stephanus, cum lapidibus
obrueretur, suppliij diritatem fortiter ferre,
atque ita potuit, ut ducis optimi optimus miles exem-
plum secutus, uel medio dolore non potuerit de per-
cussionum salute non esse sollicitus.

De Marcellino, & fratre.

Quid Marcellinus, & frater, an his stipitiibus
affixi dolori succubuisse uideri possint, am-
minus constanter martyrum tulisse? qui medio crue-
ciatu sunt illi. I canere exorsi. Et quā bonum, &
quām iocundum notum est reliquum carnū. Ferre
illī tam pulchre suppliū alioqui atrocissimum. At
impius Diocletianus corūm uocem ferre non potuit,
quām

quāl ludibriū se illis esse arbitratus, quod canerent,
quos flere uoluisset, utrumq; telis transfigi impera-
uit. Sæuus carnifex, cui pro sireni bus fuit piorum
gemitus, suppliū pro theatro.

De Agatha uirgine.

Svnt & muliebris sexus nō minus grandia uir-
tutis huius exēpla nec pauciora, sed unū pone-
re, aut alterū curā erit, ne caput nimū crescat. Dis-
fecta est fidicilis atque ecclio ipsa Agatha Catinen-
sis uirgo, q; dæmonibus nollet sacrificare, uel quod
testata est se non penis affici, sed delectari: seuire
Quintianus Sicilie Proconsul, simulque illi mammam
imperat à pectorē diuelli. Cū uulnus am uirgo impio ho-
minū exprobrat: an non pudet te Quintiane laniarisse
in me, quod te in matre aliuit?

De Tecla uirgine.

Fuit & Tecla uirginis tolerātia atrocissimis
par suppliij, quā superfuit etiam: enim uero
innoxia flammis iniecta est, bestijs exposita, tauris di-
stracta, tandem tortoribus stupentibus, suęq; impicta-
tis, & talium suppliitorū admonitis, torqueri desita-
est, & ab iniuria uindicata.

DE ETHNICIS EXEMPLIS.

De Mutio Scœuola.

Age uero ecquis unq; tā patiēs fuit in dolo
re ferēdo, quā Mutius Scœuola, is q; de
finata aio cede imprudētia aberrasset,

R 4 scribamq;

scribamq; pro rege obtruncasset, dextram manum
in ignem coniecit, fortiusq; Romana uirtus sua per-
tulit cladem, quā infestissimus hostis spectare potue-
rit: digna quapropter Porfena rex ex hoste Roma-
ni populi amicus repente sit factus

De Anaxarcho.

Anaxarchus cum in lapidea tyranni iussu tun-
deretur pila ferreis pīfīllis, tantū absuit, ut
significationē ullam dederit doloris; ut hortatus
sit etiā ad id opus tortores ipsos, tundite, inquit, pīla
Anaxarchi, nam Anaxarchum non tunditis.

De Attilio regulo.

Nec Regulus maiorē in suo ad hostem reditu
præstīlit fidem, quā in supplitio cōstantiam;
duplex iug; laus hodie hominis memoriam comita-
tur, iustitia una, altera fortitudinis, utraq; uirtus,
atq; eius indolis alumna, per quam res Romana non
solum crevit, sed etiā in immensum propagata est.

De Hispani Reguli Seruo.

Mirum uideri pos̄it, quod de quodā in His-
pania seruo proditum est memorie. Is ut
domini sui necem ulcisceretur, Hasdrubalem claris-
simum Carthaginēsum ducem obtruncavit, līcē
ad supplitium raptus, cum uarijs torqueretur mo-
dis, dirisq; cruciatibus afficeretur, non modo uultu,
aut querula noce, gemituue ullo dolore affici, uisus

est, sed ridens gestiensq; letitia medio dolore ex-
pirauit.

DE Mario Arpinate.

Passus est Marius Arpinas sibi uarices extra-
bi. At quantum interim doloris pertulerit in
ea curatione non ex ipsis fremitu aliud doloris
significatione est compertum, sed quod alterū, crus
euāricandum medico exhibere noluit.

De Leena meretrice,

Adijciatur his mulicbre unū, exēplū. Leena
id illi nomen fuisse proditum est, corpore
hec quęstum Athenis faciebat; Pīfīstratidarum saeu-
ria immaniter uexata, multipliç cruciatu affecta
subigi non potuit, ut Armodium & Aristogitonem
tyrannicidas, quorum erat consiliū conscia suo indi-
cio proderet.

Quinti exemplorum libri finis.

Marci

MARCI
ANTONII COCCII SA
BELLICI EXEMPLI
RVM LIBER VI.

Vbtxenda nunc sunt his promiscue animorū corporumq; exēpla, generatim tamen uendicant sibi in his quæ ad Politiken pertinent prium locum, instituta urbium, gentium, & populorū tam multa numero, quam relata dignissima.

DE PECVLIARIBVS VRBI V, ET POP. INSTITVTIS.

Caput I.

De Iudeis

Gorum peruetustū censetur illud in deorum gente, quod quinquagesimo quoq; anno debite relaxabantur pecuniae, donabatur servi libertate, que uilus uenisset, antiquis possessoribus reddebatur: ut tellus immunitis eo anno haberetur, ac quascunq; sua sponte fruges tulisset, tribulibus essent, & hospitibus cōmunes.

De eadem

De eadem gente.

Sed quam pie, & humane hoc, tam superstitione (ne grauiore utar uerbo) mos tenuit in his, oīme alterius gentis cōcertium, & affinitatem auerſari, ut ne liam quidē aberrantibus nisi suis, aut fontem sittentibus, monstrare fas esset.

De instituto Christianæ religionis.

Quanto sanctius Christiana tulit religio, ut statu & solenni die quotannis pro uniuersis gentibus uniuersa precaretur ecclesia, ne ijs quidem exclusis, qui ex confessio essent hostes infestissimi.

De eadem religione.

Quid illud quod festa luce quicunque sacrorū causa sacerdotibus assunt, dum rem diuinam faciunt, pari instituto osculo pacis mutuā interfirmanit charitatem.

De cu. tu, & observatione diui Francisci.

Eiusdem haud dubie pietatis est exēplum, misericordia celebre, qā non ad omnes pertinet, quam priora illa præcipua, alioqui laude digna. Est pars una Christiani nominis addicta religioni, atq; in eo ordine plurimi mortales, qui signatū aurum nō attinunt, non argentū, ullum'ue monetæ genus, nō pecunia his ulla; pauperiē cum castitate, et obsequio profici, nudas ligneas soleā mununt Plantas: corpus camisina tunica funiculo succincta pallioloq; tegunt. Sunt & in alijs ordinib; alia austerioris argumenta nam citra

citra hæc sunt quibus perpetuum silentium indicitur: alijs omnis est carnius usus ademptus, ut in nulla parte humanae pietatis maior existat sanctitatis opinio, maioresq; sine prospectus secuti, nec unde plures extiterint, qui cœlestem numerum auxerint.

De Venetis.

SVNT qui in Venetis (diu enim gens hæc tenuit Adriæ oram) ante humanae salutis annos veteri instituto seruarunt, ut uirgines iam mature uiro publice matrimonio locarentur: exigebaturq; prijs, que eleganti essent forma, grandis pecunia ab earum sponsis, ceu forma ipsa emeretur, mediocriter pulchre gratis nuptui dabantur: de formibus asperatu, et quas ne gratis quidem ducturus esset quisquam, dos ex ea pecunia, qua ex uenustaru locatione consta fuisse, conflabatur. Sed uetus hoc, et in Ethnici potius reponendum. Nunc, quod ad presentem attinet relationem, in florentissima ciuitate, quam hodie Veneti habent, veteri instituto eieccia uirgines publica cura honeste, et scite instituuntur, que ubi per etatem adoleuere, si gratis locari nequeant, quia minus formose, ex publico acipiunt dotem.

De altero Venetorum instituto.

Quid quod in eadē ciuitate patri moris est, ut pars multo maxima ciuium tertia ferè diei hora unum in locum coeat, uelut ad emporium negotiorum causa. Riu alto est nomen loco, ubi sine minu-

mitu, sine altercatione illa, tanquam nutu, non uerbo inter se paciscantur, cuncta orbis uerius quam urbis negotia incredibili silentio transfiguntur. Tanta est uni ciuitati in rebus agendis gravitas, et modestia: umbras dicas et statuas esse non homines frequenter illum hominum conuentu, tametsi proximus pfectus: ut uere, sciteq; si illud in ore multorum, negotiationem nulla re minus egere quam uerbis.

De Florentiae ciuitatis instituto.

ET quia hactenus nostrata dicuntur, unum etiamnam adiiciatur publicum exemplum ex Graeci (ut arbitror) in Italiam translatum, preci- pueq; Florentiae in Hetruria, ubi patro instituto anni maduertitur in eos, q; otiose, et ignauiter in ea ciuitate agunt. Ex his expostulatus aliquis unde uictum sibi querat, et uesitum, si expedire non posset, nec uitæ innocentia probare, ut sceleris coniuctus plectitur, aut tanquam ciuitati permotius urbe ejicitur.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO

De Indis.

SVNT haud dubie multa hæc in antiquæ, et nouæ pietatis gentibus, populisq; sed in Ethnici adhuc plura, et in his detestabilia quædam: quale illud in dorum quorundam uetus institutu, qui parentes senio confictos gentili more interfictos solennibus epulis permixtos cibabant.

bant. Et in Catheis diuersa Indorū gente, uxori, que omnū charissima fuit uiro, cum eo uita defuncto uo lens eodem rogo cremebatur.

De eadem gente.

Nec illud in eadem gente parū insigne, quod cum nullus in his esset literariū usus, omnis eū memoriam tenebant. Abidebant maioribus natu iuniores, ex his fabulantibus, uetus karumq; rex u memoriam repetentibus, totum uetusq; tis schema per piebant animo, tradebantq; per manus posteris.

De eadem gente, & Aethiopibus.

Fuit præterea ipsi genti nullum parandi aurum, & argenti studium: nemo enim utebatur. In quo Aethiopum (qui mortaliū antiquissimi censentur) uideri possunt morē seculi. Sunt enim hi ad eō aurū aspernati, ut in nulla re alia pretiosissimo alio qui apud alios mortales metallo uterentur, quam in penalibus catheris.

De Aegyptijs.

Aegyptijs uero ut caelo, & flumine, ita omni uiuendi ritu à ceteris mortalibus diuersi: in quibus mulieres cauponari, institutriāq; obire munia consuevere: Viri intra domorū parietes texere, & muliebriter operari: hi onera capitibus ferre, mulieres humeri: hi sedentes micturire: ille stantes: femine ad hæc in iuis commessari, uiri in priuato. Usqueadè peruerse omnia gens una, aut instituit, aut

aut ab alijs instituta seruauit.

De Arabibus.

Proditur & Arabū mos minime vulgaris, sunt hi ab Aegypto non multū regione diuersi, in quibus non artes ab uno in aliū transfruntur, sed in patrio quisq; instituto permanet: omnia uniuersa cognitioni cōmūna, una omnibus uxor, aliq; eadem soror. Alterius sanguinis congressus pro adulterio est, aut certe olim fuit. Sic gens una oblita humani iuris, preterinceps omnem uenerem pro flagitio repudianit,

De Cretensium ritu.

Ve tu si fuit moris in Creta insula nobiles puelas ex omni iuueniū cœtu sibi sponsum optare. Eiusdem fuit gentis (nam hoc quoq; proditū est) letos dies candido notare calculo, tristes atro: sed multo plures Thraci hoc fuisse malūt, potuit (scio) utrisq; cōmune id esse, sed in his translatitiū, aut illis. Ceterū cuiuscunq; gentis fuit inuentum, nescias arbitrio magis astu, an uana hominū persuasione sit mos ille inductus, per quem seipsum homo circūscriptaberet. Cum tristis diei, ac funsti non aliunde sit exordium, quam ex hoc ipso, quem stulta mortalitas felicem existimauit.

De Spartani.

Svstulerūt è medio omnē auri, & argenti usum Spartani ex Lycurgi instituto, ferrumq; præteruerunt,

tulerunt utpote rem magis uitæ utilem, nummo et eadem materia percusso certa persuasione, nullam ciuitatem diu duraturam in qua luxus & avaritia

De eadem ciuitate. (præualerent.

Eadem ciuitas omnes sedentarias artes urbe expulit, rei bellicæ duntaxat studio ciubus relicto: per quæ Lacedæmonij nō solum Gracie sed omnium gētium parsimonia, & animi robore præstantissimi fuere

De Atheniensibus.

Contra Atheniæses, Solone autore, omnis buiusmodi artes complexi, rem sane utilem & ciuitati necessariam opificem credidere, ut legi sanxerint, qui nullam à parentibus artem accipisset, nulla his senio confectis deberet alimenta. Ceterum tam his nihil deberet, quam qui merestracatu natus esset.

De Romanæ ciuitatis conditore.

Pari prudētia conditor Romanæ urbis Romulus ad uetitam uenerem inhibēdam perpetuum uini usum mulieribus interdixit, temulentiam ratus principium corruptionis esse in foemina. Inoluit itaq; mos ciuitatis, ut uiri domum reuersi consurgis filiarumq; osculum poscerent, explorati uiri temetum olerent.

Sed quā in hoc rex ille ueterem reluit Atheniensem

ensium morem, tam diuersus abiit ab illorum instituto in artium celebritate: quin Lacedæmonios potius imitatus, nullam reliquit Romanæ ciuitati artē exercendam præter agriculturam, & disciplinam militarem: unde suprema illa laudatio in ciuitate Quirium, bonus miles, bonusq; colonus.

De Garamantibus.

Garamantes in Lybia locorum natura fricti, latrocino uictuant, in nauis ut tempestatis in brevia Syrtium delatos, uadatim grassantes.

De ritu Taurice gentis.

ATroclor Taurorū ritus, ac minus hospitialis (sunt Tauri Scythicum genus hominū) tenuit uetus mos in his, hospites ad se quoquo modo uenientes, ad Diana aram immolare: testatur dumū more religiosis, Orestis ad ea loca accessus, qui cum sphigenia sorore inde deæ simulachrum asportauit, si uera sunt, quæ de eo historiarum conditores quidam prodiderunt.

De Amazonibus.

AMazones, quæ regione non multum diuersa regnum tenuerunt, et ipse à scythis oriundæ, præter quā quod sine uiris uitam agitant: bella multa, & grauia tractasse dicuntur, lateq; imperitasse, mammarum altera adusta, ne sagittam distrio foret caries impedimento. Mirum est quanta in dolore non solū genus, sed & regnū ampliarint, omni

s alio qui

alioqui uirorum commertio, preterquam in conce-
ptu, longus excluso.

De Agathyrsis.

Sunt & Agathyrsi Scyliae cultissimi alioqui,
et aurum uulgo gestantes: sed foedum illud in
gente, quod mulieres communes habent, ut inter se
germanis sint, ac propemodum domestici, non odii
se, non probris incessentes.

De Melanchlenis.

Melanchleni in eadem Scybia omnes nigra
ueste amicuntur, quod ipsum gentis nomine
declarat. Sed in his illud dirum, et detestabile, quod
ab esu humanae carnis non absunt.

De Budinis.

Sed quam hoc in Melanchlenis odiosum, tam
foedum & in Budinis eiusdem gentis, & ob-
scenum, quod pediculos esitant: Est (quis nescit?)
Melanchlenæ gentis facinus inuidiosius, sed hoc à
consuetudine non minus abhorrens.

De Parthis, & Persis.

Nunc Scythia egressus, duarum gentium ex
empla adiiciam, Parthicum hoc, illud Per-
sicum: utrumque ab altero diuersum: pulchrum quod
ad Persas attinet: instituere hi liberos ita, ut no[n] n*u*
si uera loquerentur, & à mendacio abstinent, quo
nihil ad humanam societatem tuendam efficacius
esse potest. Cōtra dirum, & detestabile in Parthis,

sed

sed in rego tantum stemmate, ut non nisi ex filio &
matre genitus regnum capesseret.

DE NOVARVM RERV M IN=
VENTORIBVS, Cap. II.

De Tubale, & Tubalchia.

T Adami successoribus nulli prope-
modum sunt artium inuentores anti-
quiore memoria quam Tubal, et Tu-
balchia ærariae hic artis, ille musicæ
receptor Græci, & Romani scriptores Græcos. secuti
utrumque inuentum in alios conseruit, arcani huius
(unde hæc sunt) haud dubie ignari.

De Noë.

NOë, qui cataclysmo superfuit, primus item
coluit, unumque ex ea bibit, nec citra tenui-
lentiam. Sed id Græcia inuentum ad Liberū patrē re-
tulit, suorū (ut uidere est) hominū fautrix, ingenuo-
rumque sue gentis ad inuidiam usq[ue] ostentatrix.

De Literarum inventione.

Nihil preterea prohibet nos credere litera-
rum inventionem Hebraicæ esse gentis, hi
enim uetusissimum censentur Assyriae incole. Quæ ter-
ra pulcherrime rei partu merito gloriatur, si uera
fuit tanti partus mater, & non nutrix.

Non desunt, qui citra omnē Græcorum no-
strorumque

276 EXEMPL. SABELLICI

strorumq; hominum testimonium, Astronomicam sci-
entiam cum Geometria ab autore maximo Hebraic-
ae gentis Abraamo Aegyptijs importata afferant:
cum eorum certe sacerdotibus, qui idem & sapien-
tes fuere, sepius cōgressus dicitur. Horū opinioni-
quis astipuletur, quod tam pium sit, quā uero proxim-
um: is duarum nobiliū artū ortum & incunabu-
la ad Hebreos referat necesse est.

De Mose.

Moses dux et propheta summus cælesti nu-
men primus tabernaculo recepit. Solomon
rex lapideo tēplo, quod David definavit. Si quid est
in terris his uetusius, Ethnica fuit gētis, nec ueri na-
minis locus, sed malorum dæmonum.

De Christo.

Verum enim uero nullum unquā institutū san-
ctius fuit, quā Christi regis, nullū magis me-
morabile, & salutare Eucharistie sacramentum: est
hoc ineffabile, duabus basibus fidei et pietatis nixi,
per quod magna pars hominū (cum omnes aliqui
potuerint) cælestium est particeps facta.

De Gregorio Pontifice.

Fuit hoc humanæ salutis summū specimē: quod
sequitur minime fuit de se estimationis. Gres-
gorius pōtīfex, qui dñorum est numero adscriptus,
primus pontificēm diplomatiū præfatione se seruo-
rū dei seruū inscripsit. Quo nihil fieri potuit, aut

eius, qui hoc posuit, pietati conuenientius, aut docto-
ris summi præcepto similius.

De Paulo primo eremita.

PAULUS THEBIS in Aegypto natus, primus om-
nium in solitudine uixit: magno posteris docu-
mento procul ab humana uite fluctibus tutiorē mor-
talibus patere uiam ad cœli foras referandas: qua
mox Onophrius, Paphnophilus, et alij multi, constan-
ter ingredi, multo ualidius, quā cæteri mortales ter-
ram calcauerunt.

De Calisto Pontifice.

MAGNA HEC nec obscure pietatis, sed que se
quuntur magis illustria, tanquam medio quo
dam humanæ religionis theatro orta. Calistus qui
quintus decimus fuit pōtīfex à Bariona (sunt qui ad
vrbānū id referant, qui Calisto succēdit) quatuor an-
ni tēpora nouo obseruationis ritu insigniuit, ut ter-
tio quoq; mēse tres statī dies ieiunio trāgerentur.

De Felice Pontifice.

FELIX, qui sexto & uicosimo post Petru est loco
creatus, primus instituit, ne quis rem diuinam
faceret nisi sacris initiatus. Sylvester octauus à Felic-
e, ut à ciuitatis pontifice sanctū christīa consecrare
tur, ut idem baptismī fonte remersos sacro ungui-
signaret: ne ad prophanum tribunal uocetur sacer-
dos. Zozimus ne sacris initiatus in publico potaret:
ne mancipium ad initia admitteretur.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMO,

De Simone.

ETHEC nostrata sunt, nec minus illustria: pauciora ceterarum sunt gentium, in quibus multi quidem multa inuenere, aut certe ab alijs inuenta in communem usum puteantur. Nam ab Iliacis usq; tēporibus Simon homo Graj sanguinis specularē inuenit significatiōnē, qua Troiam (ut credere est) Danais noctū prodidit.

De Palamede,

PAlamedes & ipse Graecorū unus, sed maiore quam Simon inter suos celebritate, igni datione eodem monstrauit bello: tesseras, & uigilias in situā per quae res bellica tutius hodie, rectiusq; intristrorū munitiones, mediaq; acie administratur.

De Libero patre.

Morem copitis diadmate circumligandi, memundi, uendundiq; commertium, rotumq; triumphi schema, ad Liberum patrem refert Graecia, Veterē defuncti morem laudandi, nostri ad Veterū Publicolum, qui primus Quiritium iunium Brutum patrie assertorem, & collegam in consulaute pro concione laudauit: ut Athenis primus Pericles eos, qui Peloponnesiaco bello pro patria occubuerant. Submisit idem Publicola consul fasces nup̄ à regibus receptos Romano populo quod adeo uisum

sum est popularē, ut nihil ēque, ac res ipsa a struxit illi Publicole cognomen.

De Cleone Atheniensi.

CLeon orator Athenis sua etate uchemēs, prius inter agendum uociferatione usus est, percussiūq; semur manibus pulpito discurrens: quae res adeo inoluit, ut nostri quoq; nō olim modo idem possit arvint, sed morem ex Gracia receptum ad posteros transmiserint.

De Aphricano.

BArbam quotidie rasiādi vogatorum primus morē Aphricanus induxit, cū intōsa olim eset Romanā ciuitas, retulit consuetudinē hāc Aphricani omnīū studiosissime Cesar Augustus, cunctorū alioqui principū, qui Roma rerū potiti sunt, laudat.

D L Papyrio. (tissimus.)

SOlari horologij usum, L. Papyrius Roma prius obtulit: sed nubilo id die inutile. Certius quia discretis horis posuit Scipio Nasica, Quiritium optimus olim iudicatus. Prīusquā ea res inuenta sit, indiscreta lux fuit Romanis.

De Hannone Carthaginensi.

PRIMUS hominum leonem manu factum ostendit Hanno ex Carthaginem clarissimis, atq; ob id publice damnatus, multis interpretatibus male tam artifici ingenio credi publicam libertatē, cui tanta feritas ceſſisset.

De Attica ciuitate.

POpularis ciuitas prima omnium (quod proditum sit) fuit Attica. Aegyptij rega primi habuere, tyrannicā Siculi. Sed Thescus multo Phalaride antiquior, quem tamen audem exercuisse quidam prodiderunt.

DE APPELLATIONIBVS, A
VIRTUTE AVT VITIO
IMPOSITIS. Cap. III.

De Christo.

Vlti quidem hominum extitere, quibus aut uirtus, aut uitium, altiusue causis appellationem inuenere: quorum alii alia causa, sed nulla maior augustinus fuit quam ea quae Christo Deiparae filio contigit, prius omnium consensu, ut redemptor sit mundi, sit et salvator dictus, cum seruatore, iudicem, assertorem, elegantius dicere potuisset humana pietas.

De Iob patientissimo.

Reportauit ex insigni tolerantia nomen huius ignobile Iob, patientissimus mortalium iudicatus, ac proinde patiens nuncupatus. Versa est huius minis equanimitas illa, et perpetua animi temperie in prouerbium, ut tam pie hodie quam uere sit Iob in ore omnium, super remam in aduersis tolerantiam significare uolentium.

De

De Iosippo.

Iosippū, qui & Israēlis fuit filius, quia duplēcē somnij spectem, & utrāq; desumma regni per quietem Pharaoni obseruatam sagaciter, & recte interpretatus, lētor nāxidā, id est ocultorum reperorem, uniuersa Aegyptus nuncupauit.

De Solomone.

Sed quā sagax Iosippus tam sapiens, ac nescio san plus etiam Solomon rex Davidis filius: Cuius nomen in sapientiae appellationem abiit in ora hominum. Hunc ut audiret ab extremis usq; terris præpotens uenit regina, cognovit illa sapientissimum regem, magnisq; muneribus ornauit hospitalem regiam, ipsa multo maioribus affecta, multo enim sapientior quā uenerat in suum est regnum reversa.

De deipara uirgine.

Tvlit una omnium Christi mater uirginalis appellationis decus. Estq; ita & pie & sancte comparatum, ut ubi nomen uirginis, uox cœlo grata, in seruis inuisa, gentibus popularis, ore effetur, hic Anna filia Christi parēs nominari, nec ullā uirginum alia intelligatur.

De Iacobo minore apostolo.

Mirum est quod de Iacobo minore (fuit is Christi discipulus) proditum est memorie, quia puer adhuc incredibili quadam ac supra etatē

85

tem

tem sanctitatis opinione imbut omnium mentes, Sanctus uulgo appellatus est: auxit opinionem hanc de recepta summa uita austeriorum: enim uero neque uinum bibit unquam, nec ullum carnis nouit usum, intonsum uixit, unguenti, & balnei expers, adeo precando numini deditus, ut eius genua in camelorum speciem occuluerunt.

De plurimi appellatione. (rint.

Sequitur nomenclatura ingens recentiorum, in quibus multi eò dignationis uenere, ut sola appellatione sint abunde noti: hinc Seraphici, Angelici, Subtilis, Inrefragabilis, & mille alia piorum cognomina, quae in ueritate afferenda primas uendicant.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,

ET PRIMUM

De Superbo Tarquinio.

Superbus (ne Stercui, Belligeri, Bifontis & alia uetus, fabulosaque cognomina repetuntur) Romanorum regum ultimus, ob eam rem nominatus est, quod Tullum sacerorum suum regno, & uita spoliatum inseptulum abiecerat, & si reliqua eius uita scutie, & crudelitati de dita, non tam fuit digna ciuusmodi appellatione, quam exilio, & calamitate: in qua superbissimus rex cum scelerata coniuge & liberis incidit.

De Publicola.
GRATOR auditu appellatio Publicole, que Valerius

Ierius Valefisi filio merito contigit: non magis quia ex publicae libertatis assertoribus fuit unus, quam quod illam assertam, lege & popularibus exemplis stabilitasset.

De M. Marcello.

Non aequitatis & iuris fuit studium, sed fortitudinis, & invicti animi exemplum, illud in Marco Marcello, qui undequadrages dimicauit colatis signis, cognomen rei conueniens demum adpetus, ut secundo Punico bello aduersus Poenos, Rom. sit populi gladius nuncupatus, quippe qui rem pub. immensis cladi bus alijs super alias afflictam bellica uirtute restituit, docuitq; Poenum posse uinci, à quo Romani toties uicti essent.

De Fabio Cunctatore.

Sed Marcelli ferocia non magis profuit patriæ, quam Fabij Maximi prudentia, & maturitas. ille ferociissimos hostis spiritus fregit: hic artes, quibus non minus stetit res Punicæ, quam armis: non defuit igitur & Fabio suus honor, qui & Cunctator cognominatus est, & Rom. populi clypeus.

De Epaminunda Thebano.

EPAMINUNDAS Thebanus (ut & locis sua redatur celebritas) Boëtium agrum ab effetu Orchestram Martis, Xenophon Ephesum, bellum officinam, Findarus Romanam, belligeri Martis templum, appellauit.

De Manlio

De Manlio Torquato.

Aberunt Manliana imperia apud Romanos in prouerbium, estq; et ipse imperiosus appellatus: qui filium alte indolis percuſit, quod preter militarem diſciplinam in hostem ex prouocatione dimicaret.

De Mario Arpinate.

Venerunt & Mariani muli in adagium, veteri memoria celebratizest & hodie id frequens, ut cum viri ualidi sunt, & ferendis oneribus idonei, Mariani muli dicantur, quia enim uero Maiorius sic milites appellauit, arma, palos, & sarcinas ferentes.

De Aristide Atheniensi.

ARISTIDES Atheniensis ab equitate, & innocentia iustus cognominatus est, sicutq; illi eiusmodi appellatio inuidie. Ostracismo damnatus, cum ignominia causam pro condone requisivisset, respōsum est, non posse ciuitatem pati unum aliquem cuium ab omnibus iustum praedicari.

De Callia.

Non tulit Attica ciuitas in Aristide nomen ab equitate, & innocentia in ditum: at in Callia crudelis, & iniusti uocem ferre potuit: hic quia improbus, retentus est in ea ciuitate unde is fuerat eius, qui omnisium eius aetatis hominum fuit iustissimus: manifesto leuitatis argumento in multitudine,

que

que amat leuiter, odiq; leuius.

De C. Mario.

Contigit & C. Mario sius appellationis honestus, qui Cymbris, Theutonis, & Ambronibus duplia prælio cæsis, regi publica in pristino statu retenta, tertius est urbis conditor nuncupatus: Alter enim à Romulo est Camillus dictus, qui senonas Gallos ex capta urbe expulit: Hic tertius, quod capere uolentes non solum arcuit, sed occidente cœcidit.

De Mario iuniorc.

Quid quo uariatum est nonnunquam in appellationibus cum fortuna: quandiu Marius iunior auile bellum feliciter tractauit, Martis est filius nuncupatus: mox rebus partium fractis, pristinus, fortuna fauore destitutus, non Martis, sed Veneris filius est dictus.

De Alexandro magno, & Pompeio.

COgnomen Magni non uni ueterum Imperatorum, regumq; contigit, sed externorum nulli uerius, iustusq;, quam Alexandro Philippi filio: ut Quiritium uni Pompeio præclare est datum.

De Lucullo.

LVCULLUS, qui Mithridatis Pontici opes friget, lob insanas uillarum ædificationes, aliq; sumptuosiora opera, Xerxes Togatus à suis est ciuibus dictus.

De M. Tullio.

Pater patriæ Quiritiū primus M. Cicero curie decreto est appellatus, dein & Augustus id tuit cognomen. Cæsaribus postremo ambitiose magis quam uere adoptatum.

De Attila Rege.

Vidit sua etas attilam Hunnorū regem, magnog̃ hominū consensu flagellū dei nuncius pauit: non quia ē cælo sit hominibus mali aliquid (id enim impīum sit credere) sed quo d. numinis permisso, Barbarus multis cladibus Italiam afficerit.

DE MODERATIONE VICTORIAE. Caput IIII.

Incidit uelut ex cōposito relatio hæc ciuiliū exemplorū in bellicē rei mentionem, unde non una est cognominū ratio profecta. Nunc quādō in tota re neq; manus est aliquid, neq; mirabilius, quam quod is qui multos uicerit, seipsum demum uincat, positis ignoscere, qui potuit uincere, et incolumes uelit esse, quos iure posset perere: procul à ciuilibus exemplis nonnihil stilus immorabitur: ac qui hominū pulcherrime usi sine uictoria proxime censendi sunt. Dabūt itaq; nostrarū gentium exempla huic capiti exordiū, ut in qualibet parte operis institutæ relationis ratio nobis constet.

De Beniaminis.

De Beniaminis.

Magnū in his, & memorabile est Isräelita-rū illud, quod Beniaminæ tribus uiri paucorum culpa ab omni iudeorū gente alienati, atq; ex cōfesso hostes facti, post uarios belli casus, cū uno demum prælio ad Gabaam cōmiso, omnis prope modum gens interiūset: ut ex quinq; & uiginti milib; bellatorū, qui nuper in acie steterant, sexcenti ex suorum strage ægre reculsi in deserta loca refugissent, tantum absuit, ut uictrices tribus unius reliquias ad interitū persecutæ sim, ut omnium Isräelitarum decreto, Beniamini exules, qui pauci numero supererant, ad reparandam sobolem, quia religio, & iusserandum totius gentis legitimis obstabat nupijs, impune sibi ex solenni iudeorum mercatu raperent uirgines, raptasq; pro uxoribus habere.

De Alarico rege.

Alaricus Gothorū rex (est enim hic Christiani nominis censendus, & si Arrianus) Roma capta, & hostiliter direpta, in eo temperauit, quod edicū proposuit, ut capitale esset, si quis apostolorū principum templum, aut que in his essent, uolaret, & ut in uniuersum à cœde abstineretur, est multibus edictum.

De Athaulpho Gothorū rege.

Nec Athaulphus, qui Alarico in regnū suscepit, à propinquī sui clemētia degenerauit.

Is Roma

Is Roma post Alarici interitatem hostiliter repetita, in animo habuit eam receptam funditus cuertere, diuer soq; urbem loco statuere, Gothiamq; pro Roma non minare. Cesarum abolita memoria, Athulphi appellationem in posteros transmittere. Ceterum Placidae coniugis suus adeo est mutatus, ut breui non hostis, sed amicus urbis, non euersor, sed instaurator sit dictus.

De Totila Gotorum rege,

Est & Totila eiusdem rex gentis maiorum exempla immutatus: qui Cumis & ceteris Campanie urbibus capit, cum ingentem Romanarum mulierum numerum in illis intercepisset, quas Romani ciues ob nouos bellum terrores urbi imminentes procurul domo ablegarant, ut carum pudicitia in omnem bellum euentum tutu esset. Eratq; in his omnis Roma na nobilitas, captiuas honeste & sancte Barbarus penes se habuit, honestoq; comitatu ad suos Romanos sine precio dimisit.

De Philippo Vicecomite.

Est recentis memorie quod dicam, rarum tamen ac eiusmodi ut omnibus exemplis quae omnis tulit etas, iure conferri possit. Alphonsus maior, qui fuit Siciliae & Apuliæ rex, vicit nauali pellio à Genuensibus circa Caetam, ac cum Petro Avarre rege fratre, & alijs clarissimis ducibus qui in Aragonum partibus erant, Philippo Vicecomiti à

victore

victore Liguri traditus (erat tum Genua Vicecomitum ditionis) non modo non hostile quippiam est ab eo passus, sed amicu, & regaliter habitus, amplisq; munerialibus donatus, cum suis omnibus est in columnis dimisus.

De Venetia ciuitate.

Venetianam Dalmatiæ urbem septimo rebellantem, ad imperium ui, & armis retractam nulla maiore ignominia, aut clade affi etiam, non solum incolumē praestitero, sed facile etiā pauci sunt esse, ut antea, Dalmatici nominis caput.

DE ETHNICIS EXEMPLIS,
ET PRIMUM

De Romulo.

Romulus Cenenses, Crustuminos, & Attinantes, qui ex Sabiniis hostiliter Rom. agrum inuiserant, bello uicto, tantum absuit ut crudeliter in eos aliquid status erit, ut in urbē traductos ciues ex hostibus fecerit.

De Tullo Hostilio, & ceteris regibus.

In Romuli exemplum ceteri reges fecuti, præter Hostilium, qui Albas diruit, pro non paruo negotio habuere, quos bello uicissent, Romanum incolumes traducere, traductos eius ciuitatis participes facere, in quam insisto & plus quam hostili nuper animo fuissent.

X De

De Cesare Dictatore.

CAius Cæsar Dictator suis ad amicos epistola testatus est, ex cuius uictoria nullum frumentum percepisse, quādā se quamplurima seruati essent, quos, quia hostes fuissent, & bello uicti, in re perdere potuissent.